

11379

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2013

**MSO-003 : SOCIOLOGY OF
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer **any five** questions in about **500** words each.
Select at least **two** questions from each section.*

SECTION - A

1. What do you understand by development?
Explain briefly Marxian and Weberian
understanding of development. 5+15=20
2. Write a critique of 'Growth-Oriented' perspective 20
of development.
3. What do you mean by ethno-development?
Discuss its relevance in India's developmental
strategy. 5+15=20
4. Elucidate the relationship between gender and 20
development.
5. How does liberalism address the issue of
inequality? What are the limitations? 10+10=20

SECTION - B

Answer in about 500 words each.

6. Discuss the main features of globalization. How does it influence the developmental perspective of a nation? 10+10=20

 7. Explain the various measures initiated by the Indian state in the wake of globalization to eradicate poverty. What is their impact? 20

 8. How do the Information and communication technologies affect the economic functions of a society? Explain with suitable illustrations. 20

 9. Discuss the main features of Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPs). How does it affect the interests of the developing countries? 20

 10. Critically examine the role of civil society in the developmental initiative of India. 20
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.एस.ओ.-003 : विकास का समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।
प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों का चयन अवश्य कीजिए।

भाग - क

1. विकास से आप क्या समझते हैं? विकास की मार्क्सवादी और वेबरवादी समझ का संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। 5+15=20
2. विकास के 'संवृद्धि-उन्मुख' परिप्रेक्ष्य की समीक्षा लिखिए। 20
3. नृजाति-विकास से आप क्या समझते हैं? भारत की विकासात्मक कार्यनीति में इसकी प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 5+15=20
4. लैंगिक और विकास के संबंध पर प्रकाश डालिए। 20
5. असमानता के मुद्दे पर उदारवाद पर ध्यान कैसे केंद्रित करता है? इसकी सीमाएँ क्या हैं? 10+10

भाग - ख

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

6. वैश्वीकरण की मुख्य विशेषताओं का चर्चा कीजिए। यह, राष्ट्र के विकासात्मक परिप्रेक्ष्य को कैसे प्रभावित करता है? 10+10=20
7. निर्धनता उन्मूलन के लिए वैश्वीकरण के तुरंत बाद भारतीय राज्य द्वारा शुरू किए गए विविध उपायों का वर्णन कीजिए। इनका क्या प्रभाव पड़ा है? 20
8. सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकियाँ, समाज के आर्थिक कार्यों को कैसे प्रभावित करती हैं? उचित उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। 20
9. व्यापार संबद्ध बौद्धिक संपदा अधिकारों (टी.आर.आई.पी.) की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। ये, विकासशील देशों के हितों को कैसे प्रभावित करते हैं? 20
10. भारत की विकासात्मक पहल में नागरिक समाज की भूमिका की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20